地址：大连市中山区同兴街 67号邮电万科大厦 24层

第三节  会计数据和业务数据摘要

   一、本年度主要经济指标:

   单位：元

项   目 金   额

营业利润 558,665,804.90

利润总额 567,584,093.69

归属于上市公司股东的净利润 248,831,702.23

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 244,442,772.61

经营活动产生的现金流量净额 840,084,529.82

注:扣除的非经常性损益项目及金额如下：

   单位：元

项   目 金   额

非流动性资产处置损益 -154,552.02

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
9,782,000.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

-10,625.00

除上述各项之外的营业外收支净额 -709,159.19

扣除归属于少数股东非经常性损益 2,040,724.58

大连友谊(集团)股份有限公司 2010 年年度报告

4

所得税影响数 2,478,009.59

合   计 4,388,929.62

二、截止报告期末公司前三年的主要会计数据和财务指标

1、主要财务数据

   单位：元

报告期利润总额及归属于上市公司股东的净利润同比增加，主要系地产业收入及销售毛

利率同比提高所致。

2、根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则（第 9 号）》要求计算的净资

产收益率和每股收益如下:

   单位：元

 报告期利润 净资产收益率(%) 每股收益(元/股)

项   目 2010 年
2009 年

本年比上
年增减
(%)

2008 年

调整后 调整前 调整后 调整后 调整前

营业收入 3,625,877,041.24 3,146,476,219.03 3,146,476,219.03 15.24 2,280,824,428.44 2,280,824,428.44

利润总额 567,584,093.69 327,649,807.38 327,649,807.38 73.23 218,475,168.61 218,475,168.61

归属于上市公司股
东的净利润

248,831,702.23 180,901,085.72 180,580,620.44 37.55 137,836,805.31 131,856,935.50

归属于上市公司股
东的扣除非经常性
损益的净利润

244,442,772.61 178,850,127.97 178,604,482.17 36.67 137,036,098.63 131,056,228.82

基本每股收益 1.047 0.761 0.760 37.58 0.580 0.555

稀释每股收益 1.047 0.761 0.760 37.58 0.580 0.555

扣除非经常性损益
后的基本每股收益

1.029 0.753 0.752 36.65 0.577 0.552

全面摊薄净资产收
益率

22.246 19.983 19.985 2.263 18.776 17.995

加权平均净资产收
益率

24.686 22.208 22.173 2.478 19.778 19

扣除非经常性损益
后全面摊薄净资产
收益率

21.853 19.757 19.767 2.096 18.667 17.886

扣除非经常性损益
后的加权平均净资
产收益率

24.250 21.956 21.931 2.294 19.663 18.886

经营活动产生的现
金流量净额

840,084,529.82 787,960,116.68 787,960,116.68 6.62 -222,847,932.76 -222,847,932.76

每股经营活动产生
的现金流量净额

3.536 3.316 3.316 6.63 -0.938 -0.938

2010 年末

2009 年末
本年末比
上年末增
减(%)

2008 年末

调整后 调整前

调整后 调整后 调整前

总资产 7,577,156,933.15 4,472,763,822.0
2

4,472,763,822.02 69.41 4,862,095,081.87 4,862,095,081.87

所有者权益(或股东
权益)

1,118,561,677.78 905,259,613.81 903,565,817.37 23.56 734,106,788.14 732,733,456.98

归属于上市公司股
东的每股净资产

4.708 3.81 3.803 23.57 3.090 3.084

大连友谊(集团)股份有限公司 2010 年年度报告

5

全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益
归属于公司普通股股
东的净利润 248,831,702.23 22.246 24.686 1.047 1.047

扣除非经常性损益后
归属于公司普通股股
东的净利润

244,442,772.61 21.853 24.250 1.029 1.029

三、报告期内股东权益变动情况

单位：元

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股   本 237,600,000.00   237,600,000.00

资本公积 216,415,343.73  11,671,325.78 204,744,017.95

盈余公积金 127,912,013.16 18,043,022.79  145,955,035.95

未分配利润 323,332,256.92 248,831,702.23 41,901,335.27 530,262,623.88

少数股东权益 302,053,206.60 119,031,001.80 52,165,541.65 368,918,666.75

股东权益合计 1,207,312,820.41 385,905,726.82 105,738,202.70 1,487,480,344.53

变动原因说明：

1、报告期资本公积减少的主要原因系公司可供出售的金融资产本期市值降低；

2、报告期盈余公积增加的原因，系按董事会 2010 年度利润分配预案计提盈余公积；

3、报告期未分配利润增加的主要原因，系本年度实现净利润转入，并按董事会2010年度

利润分配预案计提盈余公积、计提控股子公司职工奖励及福利基金、以及分配2009年度现

金股利。

第四节  股本变动及股东情况

   一、股本变动情况

1、股份变动情况表（截止 2010年 12月 31 日）

   单位：股
 2009.12.31 增减变动（＋，－） 2010.12.31

数量 比例 解除限售 小计 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：

境内法人持股

境内自然人持股

高管股

４、外资持股

 其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份

1、人民币普通股

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

82,467

82,467

82,467